Дело № 1-82/2020 

УИД № ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кондопога 02 июля 2020 года

Кондопожский городской суд Республики Карелия в составе: 

председательствующего судьи Любимовой Е.С., 

при секретаре Карпиной Н.С., 

с участием государственного обвинителя Зайцевой Ю.П., 

защитника-адвоката Кудлая Д.А.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядк е судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

...>, ранее судимого:

- ХХ.ХХ.ХХ Кондопожским городским судом по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 – п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 года;

- ХХ.ХХ.ХХ Кондопожским городским судом по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, в силу ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Кондопожского городского суда РК от ХХ.ХХ.ХХ и в соответствии со ст.70 УК РФ частично присоединен не отбытый срок наказания по приговору Кондопожского городского суда РК от ХХ.ХХ.ХХ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобождён ХХ.ХХ.ХХ по постановлению Сегежского городского суда РК от ХХ.ХХ.ХХ условно-досрочно на 1 год 26 дней;

- ХХ.ХХ.ХХ Кондопожским городским судом по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ №26-ФЗ от 07.03.2011 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии с требованиями п.«в» ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ окончательное наказание определено путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Кондопожского городского суда РК от ХХ.ХХ.ХХ в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобождён ХХ.ХХ.ХХ по постановлению Сегежского городского суда РК от ХХ.ХХ.ХХ условно-досрочно на 8 месяцев 10 дней;

- ХХ.ХХ.ХХ Кондопожским городским судом РК по ч.3 ст.30 - ч.2 ст.167, п.«б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, в силу ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии с п.«б,в» ч.7 ст.79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение от наказания по приговору суда от ХХ.ХХ.ХХ и окончательное наказание ФИО1 определить по правилам ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Кондопожского городского суда РК от ХХ.ХХ.ХХ, в виде лишения свободы на срок 4 года, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- ХХ.ХХ.ХХ приговором суда под председательством мирового судьи судебного участка № 2 г. Петрозаводска по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Кондопожского городского суда РК от ХХ.ХХ.ХХ, окончательно по совокупности преступлений назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- ХХ.ХХ.ХХ приговором суда под председательством мирового судьи судебного участка Олонецкого района Республики Карелия по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Петрозаводска от ХХ.ХХ.ХХ окончательно определено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев. Освобожден ХХ.ХХ.ХХ по отбытии срока наказания.

содержащегося под стражей по настоящему делу с ХХ.ХХ.ХХ 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу денежных средств и имущества, принадлежащего Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах:

В период времени с ХХ.ХХ.ХХ ФИО1 из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, подошел к окну магазина «

<

...>», расположенного по адресу: ........, отогнул нижнюю часть металлической ставни на окне, после чего незаконно проник в помещение указанного магазина, где продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение магазина, из корыстных побуждений, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, незаконно взял и тайно похитил из кассового ящика принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 2300 рублей а также следующее принадлежащее Потерпевший №1 имущество: 

Попугай волнистый, в количестве 10 штук, стоимостью 1250 рублей каждый, на общую сумму 12500 рублей

Спиннинг штекерный «SM strike spin» (ЭсЭм страйк спайн), 2,4 метра, стоимостью 1940 рублей

Спиннинг штекерный «SM titan light» (ЭсЭм титан лайт), 2,7 метра, стоимостью 1723 рубля,

Спиннинг штекерный «Aqua dexter» (Аква декстер), 2,1 метра, стоимостью 2180 рублей, 

Спиннинг штекерный «Akara trout» (Акара троут), 2,4 метра, стоимостью 1830 рублей, 

Спиннинг штекерный «Loomis fly» (Ломис флай), 2,6 метра, стоимостью 1908 рублей,

Спиннинг штекерный «Loomis fly» (Ломис флай), 2,7 метра, стоимостью 1910 рублей,

Спиннинг штекерный «Aqua Amadeus» (Аква Амадеус), 2,1 метра, стоимостью 1620 рублей, 

Спиннинг штекерный «Akara future» (Акара футура), 2,7 метра, стоимостью 1770 рублей,

Набор блесен «Вiltema» (Билтема),11 грамм, стоимостью 480 рублей,

Набор блесен «Biltema» (Билтема), 32 грамма, стоимостью 630 рублей,

Набор блёсен «Biltema» (билтема), 7 грамм, стоимостью 730 рублей,

Блесна вращающаяся «Aqua fish long extra-1» (Аква фиш лонг экстра -1), 9 грамм, в количестве 7 штук, стоимостью 150 рублей каждая, на общую сумму 1050 рублей, 

Блесна вращающаяся «Aqua fish long extra» (Аква фиш лонг экстра), 15 грамм, стоимостью 175 рублей,

Блесна колеблющаяся «Aqua Norman» (Аква Норман), 14 грамм, стоимостью 160 рублей, 

Блесна колеблющаяся «Aqua Nord bone» (Аква Норд Боне), 24 грамма, в количестве 5 штук, стоимостью 170 рублей каждая, на общую сумму 850 рублей,

Блесна «Akara hanter mouse 70» (Акара хантер моусе 70), стоимостью 360 рублей,

Карабин с застежкой «SY-3035» (ЭсУай) №6, в количестве 8 штук, стоимостью 25 рублей каждый, на общую сумму 200 рублей,

Мотыльница цветная крышка, стоимостью 30 рублей,

Пули «Альфа», 150 штук, стоимостью 120 рублей за упаковку, 

Пули «Дротик, 10 штук, стоимостью 165 рублей за упаковку, 

Пули Квинтор, 300 штук, стоимостью 280 рублей за упаковку,

Воблер «Raiden Eel jointer 210» (Райден Ил джоинтер 210), стоимостью 299 рублей, 

Воблер «Рopping pencil» (Поппинг пенсил), стоимостью 445 рублей, 

Воблер «Raiden dancer 130» (Райден дансер 130), в количество 2 штук, стоимостью 299 рублей за штуку, на общую сумму 598 рублей,

Воблер «Raiden runner 110» (Райден руннер 110), в количестве 3 штук, стоимостью 299 рублей каждый, на общую сумму 897 рублей,

Воблер «Raiden roach 120» (Райден роач 120), в количестве 2 штук, стоимостью 280 рублей каждый, на общую сумму 560 рублей,

Воблер «Raiden deep zander 90» (Райден дип зандер 90), стоимостью 310 рублей,

Воблер «Raiden deep shap 80», (Райден диип шап 80), в количестве 6 штук, стоимостью 485 рублей каждый, на общую сумму 2910 рублей,

Воблер «Raiden wizard 150F» (Райден визард 150 Эф), стоимостью 360 рублей, 

Воблер «Raiden grank zombie 70» (Райден гранк зомбие 70), в количестве 3 штук, стоимостью 263 рубля каждый, на общую сумму 789 рублей,

Воблер «Raiden j-tront 160» (Райден джи-тронт 160), в количестве 2 штук, стоимостью 270 рублей каждый, на общую сумму 540 рублей,

Воблер «Raiden shad 70» (Райден шад 70), в количестве 5 штук, стоимостью 285 рублей каждый, на общую сумму 1425 рублей,

Воблер «Raiden walleye 110», (Райден валлиуай 110), в количестве 5 штук, стоимостью 400 рублей каждый, на общую сумму 2000 рублей,

Воблер «Raiden predator 150» (Райден придатор 150), стоимостью 317 рублей,

Воблер «Raiden walleye 150» (Райден валлиуай 150), стоимостью 472 рубля,

Воблер «Raiden shallow 70» (Райден шайлов 70), в количестве 2 штук, стоимостью 201 рубль каждый, на общую сумму 402 рубля, 

Воблер «Raiden smart 70» (Райден смарт 70»), стоимостью 192 рубля, 

Воблер «Raiden user 65» (Райден юзер 65), в количестве 2 штук, стоимостью 235 рублей каждый, на общую сумму 470 рублей,

Воблер «Raiden deep master 60» (Райден дип мастер 60), в количестве 4 штук, стоимостью 267 рублей каждый, на общую сумму 1068 рублей,

Воблер «Raiden minnow 90» (Райден минноу 90), в количестве 2 штук, стоимостью 410 рублей каждый, на общую сумму 820 рублей,

Воблер «Raiden flop 70» (Райден флоп 70), в количестве 2 штук, стоимостью 265 рублей каждый, на общую сумму 530 рублей,

Воблер «Raiden crystal minnow 100» (Райден кристалл минноу 100), стоимостью 263 рубля,

Воблер «Raiden x-cast 85» (Райден икс-каст 85), стоимостью 263 рубля,

Воблер «Raiden riptide m 65 f» (Райден риптид Эм 65 Эф), стоимостью 205 рублей,

Воблер «Raiden crazy dog walker 95» (Райден крези дог уолкер 95), стоимостью 267 рублей,

Воблер «Raiden jointer shad 130» (Райден джоинтер шад 130), в количестве 3 штук, стоимостью 325 рублей каждый, на общую сумму 975 рублей,

Воблер «Raiden ultra shad 88» (Райден ультра шад 88), в количестве 5 штук, стоимостью 260 рублей каждый, на общую сумму 1300 рублей,

Воблер «Raiden v-joint d 95 su» (Райден ви-джоинт Ди 95 ЭсЮ), в количестве 4 штук, стоимостью 375 рублей каждый, на общую сумму 1500 рублей,

Воблер «Raiden roach 150» (Райден руннер 150), в количестве 4 штук, стоимостью 382 рубля каждый, на общую сумму 1528 рублей,

Воблер «Raiden deep killer 120f» (Райден дип киллер 120 Эф), в количестве 5 штук, стоимостью 310 рублей каждый, на общую сумму 1550 рублей,

Воблер «Raiden killer trolling 120» (Райден киллер троллин 120), в количестве 3 штук, стоимостью 340 каждый, на общую сумму 1020 рублей,

Воблер «Raiden marker 125» (Райден маркер 125), в количестве 2 штук, стоимостью 400 рублей каждый, на общую сумму 800 рублей,

Воблер «Raiden deep duckling 70» (Райден дип даклин 70), в количестве 2 штук, стоимостью 375 рублей каждый, на общую сумму 750 рублей,

Воблер «Raiden pencil dog walker 90» (Райден пенсил дог уолкер 90), в количестве 3 штук, стоимостью 250 рублей каждый, на общую сумму 750 рублей, 

Воблер «Raiden mini buster 50» (Райден мини бастер 50), в количестве 4 штук, стоимостью 267 рублей, на общую сумму 1068 рублей,

Воблер «Raiden minnow shad 90» (Райден минноу шад 90), стоимостью 400 рублей,

Воблер «Raiden riptide m 65 f» (Райден риптиде Эм 65 ЭФ), стоимостью 205 рублей, 

Воблер «Akara blade 90f» (Акара блейд 90 Эф), стоимостью 280 рублей,

Воблер «Akara top shad 105f», (Акара топ шад 105 Эф), в количестве 3 штук, стоимостью 280 рублей каждый, на общую сумму 840 рублей, 

Воблер «Akara bullet 115f» (Акара баллит 115 Эф), в количестве 3 штук, стоимостью 280 рублей, на общую сумму 840 рублей,

Воблер «Akara carrier 75f» (Акара каррие 75 Эф), в количестве 5 штук, стоимостью 280 рублей каждый, на общую сумму 1400 рублей, 

Воблер «Akara max diver 120f» (Акара макс дайвер 120 Эф), в количестве 4 штук, стоимостью 310 рублей каждый, на общую сумму 1240 рублей,

Воблер «Akara styler 110f» (Акара стайлер 110 Эф), в количестве 5 штук, стоимостью 280 рублей каждый, на общую сумму 1400 рублей,

Воблер «Akara buddy 110f» (Акара бадди 110 Эф), в количестве 5 штук, стоимостью 280 рублей каждый, на общую сумму 1400 рублей,

Воблер «Akara deep jeck 90f» (Акара дип джек 90 Эф), в количестве 3 штук, стоимостью 280 рублей каждый, на общую сумму 840 рублей,

Воблер «Akara top trolling 75» (Акара топ троллин 75), в количестве 2 штук, стоимостью 280 рублей каждый, на общую сумму 560 рублей,

Воблер «Akara butz 65f» (Акара батс 65 Эф), в количестве 3 штук, стоимостью 280 рублей каждый, на общую сумму 840 рублей,

Воблер «Akara crazy egg 55f» (Акара крейзи эдж 55 Эф), в количестве 2штук, стоимостью 315 рублей каждый, на общую сумму 630 рублей,

Безмен металлический механический, 50 кг., стоимостью 245 рублей,

Нож «Gerber» (Гербер), стоимостью 870 рублей, 

Нож «Aqua Buck» (Аква Бак), стоимостью 2110 рублей, 

Нож охотничий «Columbia 23SA» (Коламбия 23 ЭсА), стоимостью 845 рублей,

Нож охотничий «Охотник FB-932 C» (Охотник ЭфБи-932 Си), стоимостью 810 рублей,

Нож охотничий «Волк 6513», стоимостью 780 рублей, 

Нож «Columbia 3183 А» (Коламбия 3183 А), стоимостью 980 рублей,

Нож «Columbia 45 SA» (Коламбия 45 ЭсА), стоимостью 1100 рублей,

Нож «Columbia 75 SA» (Коламбия 75 ЭсА), стоимостью 1100 рублей,

Нож «Columbia 72 SA» (Коламбия 72 ЭсА), стоимостью 1110 рублей, 

Нож охотничий «Пантера FB-1522» (Пантера ЭфБи-1522), стоимостью 810 рублей,

Нож охотничий «Охотник 0019», стоимостью 730 рублей, 

Нож «Gerber 28» (Гербер 28), стоимостью 595 рублей,

Нож «Aqua QK-F 103» (Аква КьюКей-Эф 103), стоимостью 780 рублей,

Нож «Aqua F-213» (Аква Эф-213), стоимостью 260 рублей,

Нож выкидной, стоимостью 270 рублей, 

Помпа-фильтр «FAN-3» (Фан 3), стоимостью 1175 рублей, 

Помпа-фильтр «FAN-mini» (Фан мини), стоимостью 500 рублей, 

Помпа фонтанная «PF-628» (ПиЭф-628), стоимостью 780 рублей,

Помпа-фильтр «PF-9102» (ПиЭф-9102), стоимостью 680 рублей, 

Помпа фонтанная «PF-228» (ПиЭф-228), стоимостью 410 рублей,

Помпа фонтанная «PF-338» (ПиЭф-338), стоимостью 520 рублей, 

Помпа фонтанная «Q-400» (Кью-400), стоимостью 650 рублей,

Помпа фонтанная «Q-200» (Кью 200), стоимостью 550 рублей,

Помпа фонтанная «Q-100» (Кью 100), стоимостью 450 рублей,

Помпа «Aleas PF-408» (Алеас ПиЭф-408), стоимостью 400 рублей, 

Помпа «Aleas AP-9802» (Алеас АйПи-9802), стоимостью 730 рублей,

Губка для фильтра «Aleas BM-102» (Алеас БиЭм-102), стоимостью 440 рублей,

Губка для фильтра «Aleas BM-101» (Алеас БиЭм-101), стоимостью 360 рублей,

Нагреватель «Aleas 50W» (Алеас 50 Дабл-ю), стоимостью 400 рублей

Компрессор «Oxyboost 300» (Оксибуст 300), стоимостью 1640 рублей,

Компрессор «Triton WACO-301» (Тритон Уако-301», стоимостью 445 рублей,

Компрессор «Triton WACO-201» (Тритон Уако – 201), стоимостью 445 рублей,

Термос «Zojirushi» (Зойруши), емкостью 0,75 литра, стоимостью 3950 рублей, 

Очки «Tagrider» (Таджридер) поляризационные, в количестве 2 штук, стоимостью 1250 рублей каждые, на общую сумму 2500 рублей,

Набор подарочный «Helios» (Хелиос), стоимостью 895 рублей, 

Крючки «Kujira № 107/1» (Куджира № 107/1), в количестве 15 штук, стоимостью 70 рублей каждый, на общую сумму 1050 рублей,

Крючки «Kujira № 101/12» (Куджира № 101/12), в количестве 3 штук, стоимостью 70 рублей каждый, на общую сумму 210 рублей,

Крючки «Kujira №130/9» (Куджира № 130/9), в количестве 5 штук, стоимостью 70 рублей каждый, на общую сумму 350 рублей

Крючки «Kujira № 505/6» (Куджира № 505/6), в количестве 2 штук, стоимостью 80 рублей каждый, на общую сумму 160 рублей,

Крючки «Kujira № 101/10» (Куджира № 101/10), в количестве 5 штук, стоимостью 70 рублей каждый, на общую сумму 350 рублей,

Крючки «Kujira № 575/6» (Куджира № 575/6), в количестве 5 штук, стоимостью 70 рублей каждый, на общую сумму 350 рублей,

Катушка «Aragos 1000» (Арагос 1000) с тремя подшипниками, стоимостью 1100 рублей, 

Катушка «Akara Magic MG20» (Акара Меджик ЭмДжи20) с тремя подшипниками, стоимостью 738 рублей,

Катушка «Akara Magic MG20» (Акара Меджик ЭмДжи20) с четырьмя подшипниками, стоимостью 738 рублей, 

Катушка «Akara Magic МG20» (Акара Меджик ЭмДжи20) с двумя подшипниками, стоимостью 580 рублей,

Катушка «Akara Magic MG20» (Акара Меджик ЭмДжи20) с одним подшипником, стоимостью 580 рублей,

Катушка «Aragos 1000» (Арагос 1000) с двумя подшипниками, стоимостью 810 рублей, 

Катушка «Akara optima 500» (Акара оптима 500) с пятью подшипниками, стоимостью 1320 рублей,

Катушка «Meteor 2000» (Метеор 2000) с одним подшипником, стоимостью 410 рублей,

Катушка мультипликационная «Focus FC10A» (Фокус ЭфСи10Ай) с шестью подшипниками, стоимостью 3573 рубля, 

Катушка «Оnego 900» (Онего 900) с тремя подшипниками, стоимостью 2660 рублей, 

Катушка «Pegas 1000» (Пегас 1000) с одним подшипником, стоимостью 570 рублей, 

Катушка «Weekend RD 100» (Уикенд ЭрДи100) с тремя подшипниками, стоимостью 495 рублей,

Катушка «Aqua Fiesta RD 2000» (Аква Фиеста ЭрДи 2000) с тремя подшипниками, стоимостью 650 рублей,

Катушка «Pegas 2000» (Пегас 2000) с тремя подшипниками, стоимостью 690 рублей, 

Катушка «Alfa 500» (Альфа 500), с четырьмя подшипниками, стоимостью 1490 рублей, 

Катушка «Cobra Cing B540» (Кобра Кинг Би 540) с пятью подшипниками, стоимостью 524 рубля,

Катушка «Aqua Fiesta RD2000» (Аква Фиеста ЭрДи 2000) с одним подшипником, стоимостью 630 рублей, 

Катушка «Aqua Fiesta FD 1000» (Аква Фиеста ЭфДи 1000) с двумя подшипниками, стоимостью 690 рублей,

Катушка «Allure 2000» (Аллюр 2000) с тремя подшипниками, стоимостью 1140 рублей, 

Катушка «SM strike RD20» (СиЭм страйк ЭрДи 20) с тремя подшипниками, стоимостью 890 рублей, 

Катушка «SM strike RD30» (СиЭм страйк ЭрДи 30) с тремя подшипниками, стоимостью 1800 рублей,

Катушка «GXI Yoshino» (ДжиИхАй Уайшино) с четырьмя подшипниками, стоимостью 690 рублей, 

Катушка «Geden 2000A» (Джеден 2000 Эй) с шестью подшипниками, стоимостью 1100 рублей, 

Катушка «Akara viper 500» (Акара Вайпер 500) с четырьмя подшипниками, стоимостью 1270 рублей,

Катушка мультипликационная «Akara Magna» (Акара Магна) с четырьмя подшипниками, стоимостью 2439 рублей, 

Бинокль «Alpen 22*32» (Альпен 22*32), стоимостью 1170 рублей, 

Бинокль «Bresser 10*25» (Брессер 10*25), стоимостью 800 рублей, 

Машинка вакуумная «FoodMax» (ФудМакс), стоимостью 2990 рублей, 

Наполнитель «Pussy cat» (Пусси кят), объемом 4,5 литра, стоимостью 115 рублей, 

Клетка для попугаев, стоимостью 500 рублей, 

а всего имущества общей стоимостью 138066 рублей, после чего с похищенным имуществом и денежными средствами с места преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 140366 рублей.

В судебном заседании ФИО1 признал себя виновным полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами дела о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Заявленный гражданский иск Потерпевший №1 на сумму 17830 рублей признал в полном объеме.

Потерпевший №1 в судебном заседание не явилась, на досудебной стадии производства по делу выражала согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения данного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В соответствии с ч.ч.1, 2 ст. 314 УПК РФ суд вправе постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимый осознаёт характер и последствия ходатайства о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое заявлено им своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы. Кроме личного признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Ходатайств от участников процесса об исключении доказательств не заявлено, в связи с чем суд считает все представленные в деле доказательства имеющими юридическую силу.

В связи с вышеизложенным, суд считает возможным постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту хищения денежных средств и имущества Потерпевший №1 по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При изучении личности ФИО1 установлено, что он ранее судим, в том числе за совершение умышленных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории тяжких, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены; ХХ.ХХ.ХХ привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения против общественного порядка по ст. 20.21 КоАП РФ, а также в течение года шесть раз привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре по ч.1 ст.19.24, ч.2 ст.19.24 (4 раза), ч.3 ст.19.24 КоАп РФ; 

<

...>

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № ... от ХХ.ХХ.ХХ 

<

...> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

В связи с отсутствием оснований не доверять выводам экспертов, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, способствование розыску похищенного имущества, а также полное признание вины, состояние здоровья.

Иных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает. В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленные преступления, предусмотренное п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, имея неснятую и непогашенную судимость по приговорам Кондопожского городского суда РК от ХХ.ХХ.ХХ, от ХХ.ХХ.ХХ; ХХ.ХХ.ХХ, которыми он осуждался по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.161, ч.3 ст.30 – п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ; по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ №26-ФЗ от ХХ.ХХ.ХХ); по ч.3 ст.30 - ч.2 ст.167, п.«б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ.

В действиях подсудимого содержится рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ. 

Санкцией ч.2 ст.158 УК РФ предусмотрены в качестве альтернативных наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, принудительных работ с ограничением свободы либо без такового, а также лишения свободы с ограничением свободы либо без такового.

Несмотря на наличие альтернативных видов наказаний, ФИО1, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, может быть назначено только самое строгое наказание в пределах санкции ч.2 ст.158 УК РФ, то есть лишение свободы.

Ранее ФИО1 привлекался к уголовной ответственности за совершение умышленных преступлений, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, новое умышленное преступление отнесенное к категории средней тяжести совершил через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы в условиях рецидива, в период установленного в отношении него решением Ухтинского городского суда Республики Коми от ХХ.ХХ.ХХ административного надзора сроком на 8 лет, что свидетельствует о склонности ФИО1 к совершению преступлений, антиобщественной направленности его поведения, а также о том, что исправительного воздействия предыдущих наказаний оказалось не достаточно, и исправление ФИО1 достигнуто не было. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, тяжесть, характер и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления ФИО1 ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы. При этом суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленными в ст.ст.2-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст.43 УК РФ. 

Суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку это, по мнению суда, не обеспечит достижения целей наказания.

Принимая во внимание вышеназванные обстоятельства оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Наличие по делу отягчающего наказание обстоятельства исключает при назначении наказания применение положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ о снижении категории преступления на менее тяжкую. 

В связи с наличием в действиях ФИО1 рецидива преступлений, при назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ о том, что срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, которые могут повлечь освобождение от уголовной ответственности и наказания, не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ и назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, судом не установлено. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, в его действиях содержится рецидив преступлений, поэтому в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания следует исчислять от даты вступления настоящего приговора в законную силу. 

Учитывая положения п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, в срок отбывания наказания необходимо зачесть время содержания ФИО1 под стражей с ХХ.ХХ.ХХ по дату вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск, заявленные Потерпевший №1 на сумму 17830 рублей, суд удовлетворяет на основании ст.1064 ГК и взыскивает с ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба причиненного преступлением в пользу Потерпевший №1 - 17830 (семнадцать тысяч восемьсот тридцать) рублей 00 копеек.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен судом отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст. 303, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.2 ст.158УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 года 06 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять от даты вступления приговора в законную силу. 

Учитывая положения п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, в срок отбывания наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с ХХ.ХХ.ХХ по дату вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск, заявленный Потерпевший №1 на сумму 17830 рублей удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №1 – 17830 (семнадцать тысяч восемьсот тридцать) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: 

- 2 попугая волнистых, спиннинг штекерный в количестве 8 штук, 3 набора блесен «Biltema», 15 блесен, карабин с застежкой «SY-3035» № 6 в количестве 8 штук, мотыльница цветная крышка, пули «Альфа» 150 шт., пули «Дротик» 10 шт., пули «Квинтор», 300 шт., воблеры всего 124 шт., безмен металлический механический, 50 кг., ножи всего 10 шт., 3 помпы-фильтр, 6 помп-фонтанная, 2 помпы «Aleas» PF-408 и AP-9802», 2 губки для фильтра, 3 компрессора, термос, емкостью 0,75 л., очки «Tagrider» поляризационные в количестве 2 шт., набор подарочный «Helios», крючки всего в количестве 35 шт., катушки всего в количестве 25 шт., 2 бинокля, машинка вакуумная «FoodMax», клетка для попугаев – возвращены в ходе предварительного расследования Потерпевший №1

- обгоревшие листы журнала, картонной коробки – уничтожить;

- зимние ботинки черного цвета марки «RS NEXT» - возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор не подлежит обжалованию по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в нем фактическим обстоятельствам дела, в остальной части может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Кондопожский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Е.С. Любимова